de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, 

conforme o caso, desde que: 

I - no caso das microempresas, o empresário, a pessoa jurídica, ou a 

ela equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou 

inferior a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais); 

II - no caso das empresas de pequeno porte, o empresário, a pessoa 

jurídica, ou a ela equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita 

bruta superior a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) e igual 

ou inferior a R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos  mil reais) 

(BRASIL, Lei Complementar nº 123). 

Na compreensão de Dolabela (2008), as MPE’s são responsáveis pelas taxas 

crescentes de emprego, de inovação tecnológica, de participação no produto interno 

bruto - PIB e de exportação. Entretanto, a percepção da sociedade quanto as MPE’s

[...]

nº 128, de 19 de dezembro de 2008, é definido: 

§ 1
o
  Para os efeitos desta Lei, considera-se MEI o empresário 

individual a que se refere o art. 966 da Lei n
o
 10.406, de 10 de janeiro 

de 2002 - Código Civil, que tenha auferido receita bruta, no ano-

calendário anterior, de até R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), 

optante pelo Simples Nacional e que não esteja impedido de optar pela 

sistemática prevista neste artigo (BRASIL, Lei Complementar nº 128). 

O Portal do Empreendedor interpreta a legislação e define como empreendedor 

individual o pequeno empresário devidamente legalizado, que trabalha por conta própria